



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA  
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

FOLHA Nº	7306
Nº PROC	260701/2022
	<i>[Handwritten Signature]</i>
	Rubrica.

Processo Administrativo nº 260701/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM  
DATA: 16/09/2022  
ABERTURA: 10:00 HORAS

**CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 042.004/2023**

CONTRATO Nº 042.004/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA MED SUL PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ Nº 07.212.530/0001-42, PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA BÁSICA E PSICOTRÓPICO, MATERIAIS HOSPITALARES, LABORATORIAIS E ODONTOLÓGICOS, INJETÁVEIS, MATERIAIS INSTRUMENTAIS E MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O SAMU PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NA FORMA ABAIXO:

Ao(s) 06 (seis) dias do mês de janeiro do ano de 2023, de um lado a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Através do Fundo Municipal de Saúde, inscrita com CNPJ n.º 10.547.447/0001-39, localizada na Rua Floriano Peixoto, Nº 153, Bairro Centro, São João Dos Patos/MA - CEP: 65.665-000, deste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr.º. Kairo Coelho de Sousa Correa, CPF nº 012.674.713-01, RG nº 2201035 - SS/PI, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado da empresa: MED SUL PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ n.º 07.212.530/0001-42, neste ato representa pelo Sr.º. Erisvalton Diniz Araújo, RG nº 91683898-6-SSP/MA e CPF nº 896.300.923-87, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 260701/2022, e proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento, independente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, resolvem de comum acordo, celebrar o presente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 042.004/2023, regido pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

Constitui objeto deste Contrato o futuro e eventual Fornecimento de medicamentos em geral, medicamentos para farmácia básica e psicotrópico, materiais hospitalares, laboratoriais e odontológicos, injetáveis, materiais instrumentais e materiais e equipamentos para o SAMU para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a planilha vencedora em conformidade com o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO n.º 042/2022 e Ata de Registro de Preços nº 077/2022, que, com seus anexos integram este instrumento, independente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais. O presente Contrato está consubstanciando no procedimento licitatório realizado na forma da Lei n.º 8.666/93.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR TOTAL**

ERISVALTON  
DINIZ  
ARAÚJO:8963009  
2387  
Assinado de forma digital  
por ERISVALTON DINIZ  
ARAÚJO:89630092387  
Dados: 2023.01.06 15:01:51  
-0307

O valor do presente contrato é de R\$ 422.620,88 (quatrocentos e vinte e dois mil e seiscentos e vinte reais e oitenta e oito centavos) a ser pago, em até 30 dias, após a entrega dos produtos pela CONTRATADA acompanhada da Nota Fiscal e aprovação do Setor competente da CONTRATANTE, conforme planilha abaixo descrita, extraída da proposta de preços vencedora do certame:

MAC						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCAS	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL.
93	ACIDO ASCORBICO 1G - COTA PRINCIPAL	640	FARMACE	AMP	R\$ 4,76	R\$ 3.046,40
94	ACIDO TRANEXAMICO 5ML 10% - COTA PRINCIPAL	480	HIPOLABOR	AMP	R\$ 6,48	R\$ 3.110,40
95	ADRENALINA 1ML - COTA PRINCIPAL	400	HIPOLABOR	AMP	R\$ 1,98	R\$ 792,00
96	AGUA P/INJECAO 10ML - COTA PRINCIPAL	2400	FARMACE	AMP	R\$ 0,50	R\$ 1.200,00
100	AMIODARONA 50MG/ML - COTA PRINCIPAL	800	HIPOLABOR	AMP	R\$ 2,09	R\$ 1.672,00
111	CETOPROFENO 100MG IM INJ. 2ML CX C/50 - COTA PRINCIPAL	640	CRISTALIA	AMP	R\$ 4,48	R\$ 2.867,20
113	CEFTRIAXONA 1G - COTA PRINCIPAL	160	ABL	FR	R\$ 5,00	R\$ 800,00
114	CIPROFLOXACINO 200MG 100ML - COTA PRINCIPAL	400	FRESENIUNS	FR	R\$ 26,90	R\$ 10.760,00
116	CLORETO DE POTÁSSIO 10% 10ML - COTA PRINCIPAL	800	FARMACE	AMP	R\$ 0,53	R\$ 424,00
117	CLORIDRATO DE DOPAMINA 50MG 10ML - COTA PRINCIPAL	800	TEUTO	AMP	R\$ 13,57	R\$ 10.856,00
120	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% SEM VASODILATADOR 20ML - COTA PRINCIPAL	320	HIPOLABOR	FR	R\$ 14,47	R\$ 4.630,40
122	CLORIRATO DE BUPIVACAÍNA + EPINEFRINA 0,5%	240	HIPOLABOR	AMP	R\$ 18,12	R\$ 4.348,80

	20ML - COTA PRINCIPAL					
127	DIPIRONA SÓDICA 1G 2ML - COTA PRINCIPAL	4000	FARMACE	AMP	R\$ 2,62	R\$ 10.480,00
131	GENTAMICINA 20MG/ML 1ML - COTA PRINCIPAL	1600	NOVA FARMA	AMP	R\$ 3,12	R\$ 4.992,00
134	GLICOSE HIPERTONICA 25% 10ML - COTA PRINCIPAL	4000	FARMACE	AMP	R\$ 0,59	R\$ 2.360,00
138	HIDRALAZINA 20MG/ML 1ML - COTA PRINCIPAL	320	CRISTALIA	AMP	R\$ 6,82	R\$ 2.182,40
140	HIDROCORTIZONA 500MG 10ML - COTA PRINCIPAL	800	BLAU	FR	R\$ 5,80	R\$ 4.640,00
146	METOCLOPRAMIDA 10MG 2ML - COTA PRINCIPAL	1600	FARMACE	AMP	R\$ 0,82	R\$ 1.312,00
151	OXITOCINA 5UI 1ML - COTA PRINCIPAL	800	UNIAO QUIMICA	AMP	R\$ 3,38	R\$ 2.704,00
157	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML - COTA PRINCIPAL	4000	FRESENIUNS	FR	R\$ 7,01	R\$ 28.040,00
159	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML - COTA PRINCIPAL	4800	FRESENIUNS	FR	R\$ 14,65	R\$ 70.320,00
216	abaixador de lingua pct c/ 100 unidades - COTA PRINCIPAL	960	TALGE	pct	R\$ 6,10	R\$ 5.856,00
220	agulha descartável spinal raqui anestesia raque nº 26 - COTA PRINCIPAL	400	PROCARE	und	R\$ 3,98	R\$ 1.592,00
270	bolsa para colostomia 63mm - COTA PRINCIPAL	160	VITAMEDICAL	und	R\$ 17,00	R\$ 2.720,00
285	cateter para oxigênio tipo óculos - COTA PRINCIPAL	400	BIOBASE	und	R\$ 1,40	R\$ 560,00
313	detergente enzimático 1000 ml 4 enzimas - COTA PRINCIPAL	16	RIOQUIMICA	litro	R\$ 58,57	R\$ 937,12
336	filme para raio x 18x24 - COTA PRINCIPAL	16	FUJI	cx	R\$ 175,00	R\$ 2.800,00

338	filme para raio x 30x40 - COTA PRINCIPAL	16	FUJI	cx	R\$ 186,00	R\$ 2.976,00
339	filme para raio x 35x35 - COTA PRINCIPAL	16	FUJI	cx	R\$ 494,00	R\$ 7.904,00
340	filme para raio x 35x43 - COTA PRINCIPAL	16	FUJI	cx	R\$ 586,00	R\$ 9.376,00
354	fio catgut cromado 0 com agulha caixa com 24 - COTA PRINCIPAL	24	SHALON	cx	R\$ 130,00	R\$ 3.120,00
355	fio catgut cromado 1-0 com agulha caixa com 24 - COTA PRINCIPAL	24	SHALON	cx	R\$ 130,00	R\$ 3.120,00
356	fio catgut cromado 2-0 com agulha caixa com 24 - COTA PRINCIPAL	24	SHALON	cx	R\$ 130,00	R\$ 3.120,00
357	fio catgut cromado 3-0 com agulha caixa com 24 - COTA PRINCIPAL	24	SHALON	cx	R\$ 130,00	R\$ 3.120,00
371	fita para autoclave, 19mm x 30m - COTA PRINCIPAL	320	MISSNER	und	R\$ 5,06	R\$ 1.619,20
387	gel p/ ultrassonografia c/5kg - COTA PRINCIPAL	24	FORTSAN	gl	R\$ 30,76	R\$ 738,24
392	kit mascara para inalação infantil - COTA PRINCIPAL	24	ROMED	und	R\$ 12,50	R\$ 300,00
414	luva para proc. em látex não estéril grande - COTA PRINCIPAL	160	MEDIX	cx	R\$ 21,00	R\$ 3.360,00
415	luva para proc. em látex não estéril media caixa - COTA PRINCIPAL	640	MEDIX	cx	R\$ 21,50	R\$ 13.760,00
416	luva para proc. em látex não estéril pequena - COTA PRINCIPAL	640	MEDIX	cx	R\$ 21,00	R\$ 13.440,00
426	nebulizador ultraneb - COTA PRINCIPAL	8	INCOTERM	und	R\$ 160,00	R\$ 1.280,00